
ORIGINALE 

                  

 COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
                       PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DETERMINA N.23 IN DATA 28.01.2025. 
 

Oggetto: PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”.  Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università.  Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 

e cura per la prima infanzia 

“Intervento di riconversione di spazi inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di proprietà 

comunale” – Liquidazione competenze economiche professionali connesse ai servizi tecnici di 

ing./arch. afferenti la realizzazione dell’intervento (Codice CUP I16G21000880005 / Codice 

CIG 9457694FF9) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;  

VISTO il vigente Statuto comunale; 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.38 del 09.07.2024 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. Alessandro 

Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., ed 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 19.12.2024; 

• il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 05.07.2024 ed aggiornato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 12.11.2024; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2024/2026 - approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.16 del 05.04.2024; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2023 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n.3 del 18.04.2024; 

 

VISTE e richiamate: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.64 in data 08.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, afferente 

l’istituzione la Cabina di Regia con compiti di indirizzo, impulso e coordinamento sulla attuazione 

dell’intervento del PNRR in trattazione; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.65 in data 25.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, afferente la 

Nomina del RUP per l’opera pubblica in trattazione, nella persona dello scrivente Responsabile 

dell’Area Tecnica comunale Guffi Arch. Alessandro; 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad 

opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà 

dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali  

per i servizi alla famiglia, emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione 

nella primavera 2021; 

 



RICORDATO CHE: 

• l’ente aveva partecipato all’iniziativa ministeriale suindicata, candidando l’opera “Intervento di 

riconversione di spazi inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di proprietà comunale” (Codice CUP 

I16G21000880005) di cui al Progetto Esecutivo approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale 

n.29 in data 08.04.2021, comportante un quadro economico generale di spesa di €.90.000,00, dei quali 

€.85.000,00 coperti dal contributo ministeriale richiesto ed €.5.000,00 a carico dell’ente; 

• in data 16.08.2022 u.s., il Ministero dell’Istruzione - Unità di Missione PNRR, comunicava l’avvenuta 

ammissione dell’intervento in trattazione al finanziamento di cui al citato D.M. 22.03.2021 

comunicando, al contempo, l’avvenuto confluimento dell’intervento nell’ambito del PNRR “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza” alla Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

 

RICHIAMATO l’Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, sottoscritto in data 

07.10.2022 tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Casaletto Ceredano riguardante la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Intervento di 

riconversione di spazi inutilizzati della Scuola dell’Infanzia di proprietà comunale” (Codice CUP 

I16G21000880005) in trattazione, confluito nel PNRR alla Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

 

ai fini della programmazione e della realizzazione dell’opera, con propria Determinazione n.145 in data 

10.11.2022, veniva affidato il servizio di ing./arch. afferente le prestazioni di aggiornamento tecnico 

economico del Progetto esecutivo approvato nel 2021 e quelle connesse alla realizzazione dei lavori e alle 

attività tecniche e generali necessarie (Codice CUP I16G21000880005 / Codice CIG 9457694FF9), 

conferendo il servizio richiesto al professionista FERRARI Arch. I. NICOLA con studio in Crema (CR) – 

cap 26013, in Via A. Diaz n.18/B, – partita I.V.A. 01379760190, verso il corrispettivo complessivo netto 

forfettizzato (comprensivo delle spese) di €.3.900,00 oltre al contributo previdenziale 5,00% e all’I.V.A. 

22% di legge, il tutto pari ad un compenso complessivo lordo di €.4.995,90; 

 

il professionista precitato ha svolto con correttezza, serietà e puntualità tutte le prestazioni conferite in ordine 

alla precitata DT. N.145/2022; 

 

i lavori dell’opera pubblica “Intervento di riconversione di spazi inutilizzati dalla Scuola dell’Infanzia di 

proprietà comunale” sono stati definitivamente ultimati e collaudati con esito positivo; 

 

in ordine all’avvenuto integrale svolgimento delle prestazioni professionali, all’avvenuta formale 

approvazione del Certificato di regolare esecuzione e all’avvenuta liquidazione del conto finale dei lavori 

realizzati, si può procedere alla liquidazione delle competenze economiche a saldo anche nei confronti del 

professionista FERRARI Arch. I. NICOLA interessato; 

 

al momento, non risultano essere stati effettuati pagamenti in acconto o parziali nei confronti del 

professionista medesimo; 

 

 

RITENUTO dunque di procedere alla liquidazione dell’intero onorario previsto, quale saldo di ogni avere e/o 

pretesa in dipendenza del servizio affidato con la citata precitata DT. N.145/2022; 

 

VISTO l’Articolo 184 del D.Lgs. 267/2000 che prevede: 

1. La liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in 

base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la 

somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto. 

2. La liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è 

disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito 

del riscontro operato sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della 

stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite. 



3. L'atto di liquidazione, sottoscritto dal responsabile del servizio proponente, con tutti i relativi 

documenti giustificativi ed i riferimenti contabili è trasmesso al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 

4. Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i 

controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione 
 

PRECISATO CHE la spesa rientra nel Quadro economico generale di spesa a consuntivo finale dell’opera 

pubblica in trattazione; 

 

PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva del professionista precitato; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

EVIDENZIATO CHE il presente provvedimento: 

• non è attratto dalle competenze della Centrale Unica di Committenza (CUC); 

• rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 107 comma 3^ 

del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio in trattazione sono stati attribuiti i seguenti 

codici:  (Codice CUP I16G21000880005 / Codice CIG 9522274D14); 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’Art.151, 

comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di dare atto che l’opera pubblica in trattazione, confluita nel PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia, è stata definitivamente ultimata con esito positivo, e che il professionista FERRARI Arch. I. 

NICOLA ha svolto le varie prestazioni ed attività conferite con la citata DT. N.145/2022 con 

correttezza, serietà e puntualità; 

 

2. Di liquidare al professionista FERRARI Arch. I. NICOLA, le relative competenze economiche a 

saldo, il tutto verso il corrispettivo complessivo netto forfettizzato (comprensivo delle spese) di 

€.3.900,00 oltre al contributo previdenziale 5,00% e all’I.V.A. 22% di legge, il tutto pari ad un 

compenso complessivo lordo di €.4.995,90; 

 

3. Di confermare che la spesa in trattazione rientra nel Quadro economico generale di spesa a 

consuntivo finale dell’opera; 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al professionista interessato; 

 

 

 



 

 

 

5. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’Art.183, commi 7^, 

8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

6. Di imputare la somma complessiva di €.4.995,90 al Bilancio di previsione 2025 come segue: 

“Intervento 04012.02.0004 “PNRR M4 C1 I1.1 CUP I16G21000880005 – Riconversione spazi 

educativi prima infanzia” RR.PP.; 
 

7. Di dare atto che il pagamento in dipendenza del presente atto, sarà effettuato mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 

S.p.A., ai sensi dell’Art.3 della Legge 13.08.2010, n.136; 

 

8. Di procedere alla pubblicazione secondo termini di legge del presente provvedimento, nonché sul sito 

istituzionale dell’ente; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-bis della Legge 

241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013;       

 

10. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 
 

CASALETTO CEREDANO, lì 28.01.2025. 

 Il Responsabile Area Tecnica 

GUFFI Arch. ALESSANDRO 
                                                                                                    (Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

    

     

    

    



    

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 28.01.2025. 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                          Barbieri Enrica Maria 
                                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 28.01.2025. 

              Il Segretario Comunale 

             Rodolico Dott. Francesco 

                                                                                                (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 
CASALETTO CEREDANO, lì 28.01.2025. 

                                                                   Il Sindaco 

           Aldo Casorati 
                                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


